
www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
 Município de Trizidela do Vale 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS N° 27 A 108 

  

 

PORTARIA Nº 27/2018 – GP - de 26 de fevereiro de 2018. 

Dispõe sobre a nomeação do Gestor de Recursos do 

Fundo Previdenciário do Município de Trizidela do 

Vale/MA, e dá outras providencias.  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas legais 

atribuições legais e,  

 CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 297, de 12 de 

abril de 2017, que reestruturou o Regime Próprio de Previdência 

Social do Município de Trizidela do Vale – Maranhão; 

 CONSIDERANDO a Orientação Normativa n° 02 de 

31 março de 2009 do Ministério da Previdência Social – MPS; 

 CONSIDERANDO a Portaria n° 519, de 24 de 

agosto de 2011, (atualizada em 02 de janeiro de 2018), que dispõe 

sobre as aplicações dos recursos financeiros do Regime Próprio de 

Previdência Social e a exigência que a partir do ano de 2015 cada 

RPPS possua gestor aprovado em exame de certificação organizado 

por entidade autônoma de reconhecida capacidade técnica e difusão 

no mercado brasileiro de capitais; 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR - Senhor FRANCISCO 

SANDRO VIEIRA DE MORAIS, brasileiro, portador do CPF n° 

217.289.923-20 para exercer o cargo de GESTOR DE 

RECURSOS do Fundo Previdenciário do Município de Trizidela 

do Vale. 

  

                                                     

 Art. 2º - O profissional supracitado e certificado pela 

AMBIMA – Associação Brasileira das entidades dos Mercados 

Financeiros e de Capitais, Código de Controle N4K4-XOD3-L9O9 

com validade até 21 de março de 2018.  

 

 Art. 3º - Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Trizidela do Vale, 

Estado do Maranhão, em 26 de Fevereiro de 2018. 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 PORTARIA Nº 28/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 Art. 1º - NOMEAR – ANTÔNIA JOSETE FERREIRA 

ALVES, para o Cargo de Diretora Geral da Educação Infantil, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 



2/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 29/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 Art. 1º - NOMEAR – HELENA BEZERRA 

QUINDERÉ, para o Cargo de Diretora Geral da Educação Infantil, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 30/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – KÊNIA MARIA DAVID SILVA, 

para o Cargo de Diretora Geral da Educação Infantil, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 



3/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 31/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – SARA RODRIGUES DE 

SOUSA, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 32/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JUCELI BARBOSA AGUIAR 

GONÇALVES, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



4/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 33/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CONCEIÇÃO DE MARIA 

BENTO DE SOUZA, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 34/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ALEX SANDRA ARAÚJO 

BARBOSA, para o Cargo de Diretora Geral da Educação Infantil, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



5/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 35/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ELIEUDA FERNANDES 

SILVA ARAÚJO, para o Cargo de Diretora Geral da Educação 

Infantil, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 36/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – PAULO HENRIQUE DA SILVA 

ABREU, para o Cargo de Diretor Geral do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



6/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 37/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ISABEL MARTINS DOS 

SANTOS, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 38/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA DE FÁTIMA 

BARBOSA DA SILVA, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



7/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 39/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA DE CONCEIÇÃO 

SILVA PEREIRA, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CYNTHIA KARINE NUNES 

DOS SANTOS, para o Cargo de Diretora Geral do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



8/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 41/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – VERIANE JANSEN 

MAGALHÃES, para o Cargo de Diretora Geral da Educação de 

Jovens e Adultos - EJA, observada as competências constantes das 

Leis e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do 

município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 42/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – FLOR DE MARIA BORGES 

CARDOSO GOMES, para o Cargo de Diretora Geral da Educação de 

Jovens e Adultos - EJA, observada as competências constantes das Leis 

e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



9/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 43/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CLENILCE DA SILVA 

ARAÚJO RODRIGUES, para o Cargo de Diretora Geral da 

Educação do Campo (PÓLO I), observada as competências 

constantes das Leis e estrutura administrativa e os regulamentos 

pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 44/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ROSILENE DE SOUSA LOPES, 

para o Cargo de Diretora Geral da Educação do Campo (PÓLO II), 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



10/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 45/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – FERNANDO AUGUSTO DE 

SOUSA MELO, para o Cargo de Diretor Geral da Educação do 

Campo (PÓLO III), observada as competências constantes das Leis 

e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do 

município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 46/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ANTÔNIA ROBESVÂNIA 

OLIVEIRA BARBOSA, para o Cargo de Diretora Geral da Educação 

do Campo, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



11/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 47/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA CLEUSSIMAR DE 

SOUSA NEVES para o Cargo de Diretora Geral da Educação do 

Campo (PÓLO IV), observada as competências constantes das Leis 

e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do 

município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 48/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CILDIENE LOPES DA SILVA 

OLIVEIRA para o Cargo de Supervisora da Educação Infantil, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



12/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 49/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – GLÁUCIA LEITE DE 

MENEZES BEZERRA para o Cargo de Supervisora da Educação 

Infantil, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 50/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – FRANCISCA GILVANEIDE 

ALCÂNTARA OLIVEIRA, para o Cargo de Supervisora da 

Educação Infantil, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



13/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 51/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CLAUDETE BORGES 

CORREIA, para o Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 52/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ILMA SIQUEIRA DE SÁ, para o 

Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



14/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 53/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ALEXANDRA LEITE DE 

MENEZES, para o Cargo de Supervisora da Educação Infantil, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 54/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – GLEIVANI SOARES 

MARIANO PEREIRA, para o Cargo de Supervisora da Educação 

Infantil, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



15/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 55/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JAKELINE TAVARES DE 

MENEZES, para o Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 56/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ROSÁLIA MONTEIRO DA 

SILVA PONTE, para o Cargo de Supervisora da Educação Infantil, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



16/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 57/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – GESSÉ ALVES FERREIRA, 

para o Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental Menor, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 58/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ILDILANDES SOUSA LIMA, 

para o Cargo de Supervisor do Ensino Fundamental Maior, observada 

as competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



17/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 59/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – LEILA MARIA DA SILVA 

LOPES, para o Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 60/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA GORETE SANTOS DE 

ALMEIDA, para o Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



18/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 61/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JUCIELMA AGUIAR 

QUINDERÉ, para o Cargo de Supervisora do Ensino Fundamental, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 62/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARINETE DOS SANTOS DA 

SILVA, para o Cargo de Supervisora do Ensino da Educação de Jovens 

e Adultos - EJA, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



19/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 63/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARINALVA DE JESUS 

MATOS, para o Cargo de Supervisora de Ensino da Educação do 

Campo, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 64/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – FABIANA GUIDA BARBOSA, 

para o Cargo de Supervisora de Ensino da Educação do Campo, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



20/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 65/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JOSÉ WELLINGTON 

ARAÚJO LIMA, para o Cargo de Supervisor de Ensino da 

Educação do Campo, observada as competências constantes das 

Leis e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do 

município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 66/2018 – GP.                                                De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – EDILEUSA ALVES ARAÚJO 

para o Cargo de Diretora Adjunta do Ensino Fundamental, observada 

as competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



21/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 67/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CELIA MARIA LIMA 

NASCIMENTO, para o Cargo de Diretora Adjunta do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 68/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ELSON BELARMINO DE SÁ, 

para o Cargo de Diretor Adjunto do Ensino Fundamental, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



22/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 69/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CELSO SILVA NUNES, para 

o Cargo de Diretor Adjunto do Ensino Fundamental, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 70/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ANTONILDE RODRIGUES 

GUIMARÃES, para o Cargo de Diretora Adjunta do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



23/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 71/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ANTÔNIO MARCOS 

OLIVEIRA DE CASTRO, para o Cargo de Diretor Adjunto do 

Ensino Fundamental, observada as competências constantes das 

Leis e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do 

município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 72/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ELISETE OLIVEIRA 

FERREIRA para o Cargo de Diretora Adjunta do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



24/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 73/2018 – GP.                                                  De 

01 de março de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – VANDEYLDE PIRES DA 

SILVA SOUZA para o Cargo de Diretora Adjunta do Ensino 

Fundamental, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 01 de março de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 

DE MARÇO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 74/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ANÍSIA CRISTINA 

NASCIMENTO SILVA para o Cargo de Coordenadora do Ensino 

Fundamental Maior, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



25/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 75/2018 – GP.                                               De 

26 de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas legais atribuições, que lhe são 

conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ARICILDA SÔNIA 

ALVES DE ARAÚJO para o Cargo de Coordenadora da 

Educação de Jovens e Adultos - EJA, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa 

e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela do 

Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-

SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 76/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CARLOS AURÉLIO SILVA 

NINA para o Cargo de Coordenador da Educação, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



26/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 77/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CONCEIÇÃO DE MARIA 

GOMES ARAÚJO para o Cargo de Coordenadora do Programa 

mais Educação, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 78/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ELISABETE LIMA DE 

OLIVEIRA SANTOS para o Cargo de Coordenadora da Educação 

Especial, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



27/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 79/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – GERLANE ARAGÃO 

AGUIAR para o Cargo de Coordenadora do Programa Mais 

Alfabetização, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 80/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – INALDO ALVES SANTOS 

FILHO para o Cargo de Coordenador do Programa Formação Pela 

Escola, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



28/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 81/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ISAIAS DIAS BRASIL 

FILHO para o Cargo de Coordenador do Censo Escolar, observada 

as competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 82/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – IVONETE PASCOAL COSTA 

para o Cargo de Coordenadora da Educação Infantil, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



29/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 83/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JOÃO BATISTA BARBOSA 

DOS SANTOS para o Cargo de Coordenadora do Programa Bolsa 

Família, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 84/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – LUCIMAR DA SILVA 

NASCIMENTO para o Cargo de Coordenadora de Estatística, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



30/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 85/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA ROSÂNGELA 

CORDEIRO SOUSA para o Cargo de Coordenadora da Educação 

do Campo, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 86/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA SÔNIA SILVA ABREU 

para o Cargo de Coordenadora do Ensino Fundamental Menor, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



31/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 87/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARTHA JACYREMA 

LIMA VIEIRA COSTA para o Cargo de Diretora do 

Departamento de Merenda Escolar, observada as competências 

constantes das Leis e estrutura administrativa e os regulamentos 

pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 88/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIJANE DE SOUZA para o 

Cargo de Coordenadora de Programas, observada as competências 

constantes das Leis e estrutura administrativa e os regulamentos 

pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



32/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 89/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA VANUSA INÁCIO 

PEREIRA LEITE para o Cargo de chefe de gabinete, observada 

as competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 90/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – VANUZA LOPES COSTA para 

o Cargo de Diretora Municipal do Departamento da Mulher, observada 

as competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



33/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 91/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – SILVANA DOS SANTOS 

SOUSA para o Cargo de Diretora Municipal do Departamento de 

Habitação, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 92/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MIGUEL TAVARES LEITE 

NETO para o Cargo de Diretor Municipal do Departamento de 

Transporte, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



34/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 93/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ALISSON POLINELLI 

PASCOAL COSTA para o Cargo de Diretor Municipal do 

Departamento de Trânsito, observada as competências constantes 

das Leis e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do 

município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 94/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JOSÉ CLEITON DA SILVA 

BARRETO para o Cargo de Diretor Municipal do Departamento de 

Trabalho e Juventude, observada as competências constantes das Leis 

e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 



35/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 95/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JOSÉ LEÔNCIO 

COUTINHO IBIAPINO para o Cargo de Presidente da Casa dos 

Conselhos, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 96/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – DINA SELMA LEAL para o 

Cargo de Assessora de Promoções e Eventos, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



36/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 97/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – MARIA EDNA ARAÚJO DA 

CRUZ para o Cargo de Divisão de Serviços do Gabinete, observada 

as competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 98/2018 – GP.                                               De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO 

DOS SANTOS para o Cargo de Assessor de Comunicação do 

Município, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 



37/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 99/2018 – GP.                                               De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – EDUARDO SILVA 

FERNANDES para o Cargo de Assessor Jurídico do Município, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 100/2018 – GP.                                              De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – FABRÍCIO COSTA SAMPAIO 

para o Cargo de Assessor Jurídico do Município, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



38/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 101/2018 – GP.                                              De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – OTONIEL DOS SANTOS 

REGADAS DE CARVALHO para o Cargo de Assessor Jurídico 

do Município, observada as competências constantes das Leis e 

estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 102/2018 – GP.                                              De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JERBESSON DA SILVA 

MENDES para o Cargo de Diretor do Departamento de Assuntos 

Religiosos, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



39/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 103/2018 – GP.                                              De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – OTONE DE SOUZA para o 

Cargo de Coordenador Municipal de Defesa Civil – COMDEC, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 104/2018 – GP.                                              De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – CARLOS AUGUSTO DE 

ARAÚJO TÔRRES para o Cargo de Assessor Administrativo do 

Município, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de Trizidela 

do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 



40/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

PORTARIA Nº 105/2018 – GP.                                              De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – HIDELBRANDO SOARES 

DA SILVA para o Cargo de Diretor Municipal do Departamento de 

Turismo, observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 106/2018 – GP.                                              De 26 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – JULIANA LUNA DO MONTE 

MACENO para o Cargo de Chefe do Setor de Protocolo, observada as 

competências constantes das Leis e estrutura administrativa e os 

regulamentos pertinentes do município de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



41/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 107/2018 – GP.                                              De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

RESOLVE:  

 Art. 1º - NOMEAR – PAULA CLÍCIA SOUSA 

LIMA para o Cargo de Diretora do Diário Oficial do Município, 

observada as competências constantes das Leis e estrutura 

administrativa e os regulamentos pertinentes do município de 

Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 

DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 108/2018 – GP.                                              De 26 

de fevereiro de 2018. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE – ESTADO DO MARANHÃO, no uso 

de suas legais atribuições, que lhe são conferidas.  

 

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - NOMEAR – NAZARENO MEDEIROS DE 

JESUS para o Cargo de Diretor do Departamento de Iluminação 

Pública do Município, observada as competências constantes das Leis 

e estrutura administrativa e os regulamentos pertinentes do município 

de Trizidela do Vale.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, 26 de fevereiro de 2018. 

 

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, ARQUIVE-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 
 

Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/


42/2  
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇAO 38   ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEGUNDA-FEIRA  26 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/42 

EDIÇAO 24  ANO IV  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE  SEXTA-FEIRA  02 DE FEVEREIRO   DE  2018 01/11 

 
 


